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중리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-22 예산액 532,270,000

제1조 2020학년도 중리학교회계 세입.세출예산총액은 세입 세출 각각  532,270,000원으로 하며 세입.세출의 명

세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방단치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고, 추후에 보고한다. 

 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

       1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당 

       2. 학교회계 직원의 인건비 

       3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2송준효 2020년 07월 23일 10시 15분 18초 경기도교육청 중리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 중리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 532,270 495,678 36,592 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 51,089 9.5

학생복지/교육격차 해소 12,422 167,714 31.5

기본적 교육활동 3,600 48,043 9

선택적 교육활동 11,935 78,781 14.8

교육활동 지원 1,500 29,862 5.6

학교 일반운영 7,129 149,775 28.1

학교시설 확충 0 7,000 1.3

학교 재무활동 6 6 0

이전수입 지방자치단체이전수입 950 20,950 3.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,632 478,300 89.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,474 2.3

자체수입 행정활동수입 10 1,129 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,417 3.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 499,250 462,668 36,582

1.지방자치단체이전수입 20,950 20,000 950

1.교육경비보조금 20,950 20,000 950

1.기초지방자치단체전입금 20,950 20,000 950

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,950 20,000 950
(성립전_2추)찾아가는포천문화예술교실운영 : 

750,000원*1교 =
750,000

(성립전_2추)생존수영교육 운영사업 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.지방교육자치단체이전수입 478,300 442,668 35,632

1.교육비특별회계전입금수입 478,300 442,668 35,632

1.교육비특별회계전입금 478,300 442,668 35,632

1.학교운영비전입금 246,637 246,637 0

2.목적사업비전입금 208,744 180,533 28,211
(성립전_2추)초등돌봄교실 인건비(1차) : 

15,239,000원 * 1교 =
15,239,000

(성립전_2추)코로나_19관련소독비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동지원비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)찾아가는문화예술교실운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)생존수영교육 운영비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

9,122,000원 * 1교 =
9,122,000

3.급식비지원금 13,498 13,498 0

4.돌봄활동운영비지원금 9,421 2,000 7,421
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 7,421,000원 * 

1교 =
7,421,000

2.자체수입 13,603 13,593 10

1.학부모부담수입 12,474 12,474 0

1.수익자부담수입 12,474 12,474 0

1.급식비 12,474 12,474 0

1.급식비 12,034 12,034 0

2.우유급식비 440 440 0

2.행정활동수입 1,129 1,119 10

1.사용료및수수료 294 294 0

1.사용료및수수료 294 294 0

1.사용료 294 294 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 825 815 10

1.이자수입 580 580 0

1.이자수입 580 580 0

2.기타행정활동수입 245 235 10

1.기타행정활동수입 245 235 10
고용.산재 보수총액 전자신고 경감 : 10,000원

*1회 =
10,000

3.기타수입 19,417 19,417 0

1.전년도이월금 19,417 19,417 0

1.순세계잉여금 19,417 19,417 0

1.순세계잉여금 19,417 19,417 0

1.순세계잉여금 19,417 19,417 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 532,270 495,678 36,592
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,089 51,089 0

1.기타 교직원보수 5,520 5,520 0

1.학교운영지원수당 5,520 5,520 0

1.[초]교원연구비 5,520 5,520 0

1.학교운영지원수당 5,520 5,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 45,569 45,569 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 500 500 0

2.[초]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 43,769 43,769 0

1.[초]이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 4,900 4,900 0

1.맞춤형복지비 4,900 4,900 0

3.[초]기타교직원복지지원 38,269 38,269 0

1.교직원복지비 38,269 38,269 0

2.학생복지/교육격차 해소 167,714 155,292 12,422

1.급식 관리 75,311 66,689 8,622

1.학교급식운영 75,311 66,689 8,622

1.[초]영양사인건비 14,373 9,582 4,791

1.무기계약직원인건비 12,678 8,632 4,046 (성립전_2추)기본급 : 2,023,000원*2월= 4,046,000

2.무기계약직원법정부담금 1,695 950 745 (성립전_2추)건강보험 : 144,500원*2월= 289,000

(성립전_2추)요양보험 : 11,400원*2월= 23,000

(성립전_2추)고용보험 : 67,100원*2월= 135,000

(성립전_2추)산재보험 : 33,890원*2월= 68,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)국민연금 : 114,740원*2월= 230,000

2.[초]조리실무사인건비 31,735 27,904 3,831

1.무기계약직원인건비 27,495 24,249 3,246 기본급 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)기본급 : 1,823,000원*2월= 3,646,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,240 3,655 585 (성립전_2추)건강보험 : 85,000원*2월= 170,000

(성립전_2추)요양보험 : 7,500원*2월= 15,000

(성립전_2추)국민연금 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전_2추)고용보험 : 50,000원*2월= 100,000

(성립전_2추)산재보험 : 50,000원*2월= 100,000

3.[초]대체근로자인건비 748 748 0

1.기간제직원인건비 748 748 0

4.[초]급식재료구입비 20,425 20,425 0

1.급식용식재료비 20,425 20,425 0

5.[초]우유급식비 440 440 0

1.우유대금 440 440 0

6.[초]급식운영비 7,590 7,590 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 90 90 0

2.보건관리 15,005 11,205 3,800

1.학생및교직원보건안전관리 2,581 2,981 -400

1.[초]학교안전공제회비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 301 301 0

1.학생복지비 301 301 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건실운영 2,070 2,470 -400

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 100 500 -400
성교육 및 응급처치교육(교직원) 강사비 :

 -400,000원*1회=
-400,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 12,424 8,224 4,200

1.[초]먹는물관리 794 794 0

1.일반수용비 794 794 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기질 측정검사비 : -750,000원*1회= -750,000

미세먼지 측정기 구입 : 250,000원*3대= 750,000

3.[초]방역관리 5,730 1,530 4,200

1.일반수용비 5,730 1,530 4,200 학교방역 용역 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_2추)[목]코로나19예방추가방역비

 : 300,000원*4회 =
1,200,000

코로나19예방 방역물품 구입 : 300,000원

*6회=
1,800,000

4.[초]기타학교환경위생관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.학생복지 77,398 77,398 0

1.학생복지운영 77,398 77,398 0

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]통학차량운영지원 76,198 76,198 0

1.무기계약직원인건비 22,168 22,168 0

2.일반수용비 50,000 50,000 0

3.무기계약직원법정부담금 4,030 4,030 0

3.[초]기타학생복지 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 48,043 44,443 3,600

1.교과 활동 40,640 37,040 3,600

1.교과활동지원 34,040 34,040 0

1.[초]학습준비물구입 740 740 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 540 540 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 880 880 0

4.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 4,430 4,430 0

3.교육운영비 2,720 2,720 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.[초]혁신교육지구운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 17,370 17,370 0

2.교육운영비 1,096 1,096 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,334 2,334 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]과학교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]과학교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]실험실습재료지원 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.체육교과활동 2,700 1,600 1,100

1.[초]체육교구확충 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]생존수영교육활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)[목]입장료 : 2,000원*5명*4

회*0.5 =
20,000

(성립전_2추)[목]강사비및안전요원비 : 

13,000원*5명*4회*0.5 =
130,000

(성립전_2추)[목]여행자 보험료 : {(1,200

원×2명)+(900원×5명)}×4회× 0.5 =
14,000

(성립전_2추)[목]운영물품 구입비 : 

36,000원*1식 =
36,000

(성립전_2추)[시보조]입장료 : 2,000원×5

명×4회×0.5 =
20,000

(성립전_2추)[시보조]강사비및안전요원비

 : 13,000원×5명×4회×0.5  =
130,000

(성립전_2추)[시보조]여행자보험료 : {(1,200원

×2명)+(900원×5명)}×4회× 0.5 =
14,000

(성립전_2추)[시보조]운영물품 구입비 : 

36,000원*1식 =
36,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)[목_스포츠클럽운영]물품구입

비 : 25,000원*16명 =
400,000

(성립전_2추)[목_스포츠클럽운영]교내대회

 운영비 : 150,000원*2회 =
300,000

4.[초]건강체력인증제지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.예술교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]기타예술교과활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)[목_찾아가는문화예술교실]인

성교육연극 관람 : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_2추)[목_찾아가는문화예술교실]인

성교육연극 관람 : 1,750,000원*1회=
1,750,000

2.창의적 체험활동 7,403 7,403 0

1.자율활동 2,750 2,750 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 4,653 4,653 0

1.[초]수학여행 2,520 2,520 0

1.일반수용비 20 20 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.[초]현장체험학습 2,133 2,133 0

1.일반수용비 72 72 0

2.여비 630 630 0

3.교육운영비 1,431 1,431 0

4.선택적 교육활동 78,781 66,846 11,935

1.방과후학교 운영 45,381 33,446 11,935

1.방과후학교운영 6,020 16,745 -10,725

1.[초]방과후학교운영 1,000 3,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 각종대회 준비물품 : -180,000원*1회= -180,000

악기 구입 : -100,000원*1회= -100,000

교재및교구 구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

재료 구입비 : -520,000원*1회= -520,000

악기보수 및 운영물품 구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.[초]방과후학교강사수당 5,020 13,245 -8,225

1.운영수당 5,020 13,245 -8,225 영어강사비 : -8,225,000원*1회= -8,225,000

2.돌봄교실운영 39,361 16,701 22,660

1.[초]돌봄교실운영 14,372 7,951 6,421

1.일반수용비 491 491 0

2.교육운영비 10,180 7,460 2,720
(성립전_2추)[목]소모품 구입비 : 100,000

원*8회 =
800,000

(성립전_2추)[목]학습자료 구입비 : 

15,000원*16명*8회 =
1,920,000

3.비품구입비 2,201 0 2,201
(성립전_2추)[목]집기 구입비 : 2,201,000

원*1회 =
2,201,000

4.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[목]도서 구입비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,750 750 1,000

1.운영수당 1,750 750 1,000
(성립전_2추)[목]프로그램 강사비 : 

40,000원*1명*25회 =
1,000,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]돌봄전담인력운영 23,239 8,000 15,239

1.무기계약직원인건비 20,788 7,084 13,704 (성립전_2추)기본급 : 1,367,250원*9월= 12,306,000

(성립전_2추)연차수당 : 486,000원*1회 = 486,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 822,000원*1회 

=
822,000

(성립전_2추)보전금 : 10,000원*9월 = 90,000

2.무기계약직원법정부담금 2,451 916 1,535 (성립전_2추)건강보험 : 46,000원*9월 = 414,000

(성립전_2추)요양보험 : 5,500원*9월 = 50,000

(성립전_2추)국민연금 : 77,000원*9월 = 693,000

(성립전_2추)고용보험 : 28,000원*9월 = 252,000

(성립전_2추)산재보험 : 14,000원*9월= 126,000

2.독서활동 33,400 33,400 0

1.독서활동운영 33,400 33,400 0

1.[초]도서구입 7,020 7,020 0

1.도서구입비 7,020 7,020 0

2.[초]도서관운영 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0

3.[초]사서인건비 23,970 23,970 0

1.무기계약직원인건비 20,470 20,470 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]독서활동운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 0 400 도서관 물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 2,400 -400
여름방학 독서캠프 운영비 : -400,000원*1

회=
-400,000

5.교육활동 지원 29,862 28,362 1,500

1.교무업무 운영 17,332 17,332 0

1.교무학사운영 17,332 17,332 0

1.[초]교무학사운영 332 332 0

1.일반수용비 332 332 0

2.[초]입학식및졸업식행사 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

3.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 14,660 14,660 0

1.무기계약직원인건비 13,046 13,046 0

2.무기계약직원법정부담금 1,614 1,614 0

5.[초]환경정리활동 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.생활지도운영 1,700 1,200 500

1.학생생활상담지도 800 300 500

1.[초]학생생활지도 운영 800 300 500

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 0 500 몰래카메라 탐지기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]CCTV설치및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]응급처치교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 8,330 7,330 1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 7,830 6,830 1,000

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 5,400 4,400 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 정보화소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

4.교육여건 개선 2,500 2,500 0

1.교육환경개선 2,500 2,500 0

1.[초]교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 149,775 142,646 7,129

1.학교기관 운영 41,491 38,432 3,059

1.부서기본운영 26,381 23,322 3,059

1.[초]교장실운영 8,070 8,070 0

1.일반업무추진비 5,070 5,070 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 16,915 13,856 3,059

1.일반수용비 4,883 4,883 0

2.기타공공요금 473 473 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 4,559 1,500 3,059 행정장비및비품구입비 : 3,059,000원*1회= 3,059,000

3.[초]교무실운영 1,396 1,396 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 96 96 0

2.행정지원인력운용 15,110 15,110 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 15,110 15,110 0

1.기간제직원인건비 13,565 13,565 0
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2.기간제직원법정부담금 1,545 1,545 0

2.시설 장비 유지 106,364 101,364 5,000

1.학교시설장비유지 106,364 101,364 5,000

1.[초]공공요금및제세공과금 23,990 23,990 0

1.전기요금 16,072 16,072 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 5,718 5,718 0

2.[초]시설일반관리 26,200 21,200 5,000

1.일반수용비 21,200 21,200 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000 냉난방기 구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

3.[초]시설미화관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초]당직관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

2.비품구입비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,163 23,163 0

1.기간제직원인건비 20,519 20,519 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 1,044 1,044 0

6.[초]특수운영직군대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

7.[초]시설관리용역 22,853 22,853 0

1.일반수용비 22,853 22,853 0

8.[초]시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 1,920 2,850 -930

1.학교운영위원회운영 720 650 70
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1.[초]학교운영위원회운영 720 650 70

1.여비 220 150 70 운영위원회 참석 여비 : 10,000원*7명= 70,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 2,200 -1,000

1.[초]학부모회운영 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 학부모회 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 7,000 7,000 0

1.시설확충 및 개선 7,000 7,000 0

1.시설확충및개선 7,000 7,000 0

1.[초]노후시설개선 7,000 7,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

8.학교 재무활동 6 0 6

1.반환금 6 0 6

1.반환금 6 0 6

1.[초]정산대상재원집행잔액 6 0 6

1.반환금 6 0 6
2019년 초등생존수영 이자 반환금 : 50원

*1회=
1,000

2019년 미래인재핵심역량 이자 반환금 : 

4,420원*1회=
5,000

세출합계 532,270 495,678 36,592

송준효 2020년 07월 23일 10시 15분 18초 16 경기도교육청 중리초등학교


